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Resumé:

Sprogbrug i Bylderup i tre generationer 
– kvantitative analyser af udvalgte sønderjyske 
dialekttræk

Malene Monka
Københavns Universitet

Undersøgelser af sprogbrugen blandt unge på Bylderup Skole i Søn-
derjylland indgår i to igangværende undersøgelser ved Afdeling for 
Dialektforskning, Nordisk Forskningsinstitut, Københavns Uni  ver-
sitet. Det drejer sig om projekterne ’Dialekter i periferien’ og ’Sprog og 
sted – sproglig variation i by og land i Danmark’. I Dialekter i periferien-
projektet skal de unge sønderjyders sprogbrug sammenlignes med 
jævnaldrende unges sprogbrug i Nexø på Bornholm og Hirtshals i 
Vendsyssel. Formålet med projektet er at undersøge, hvor meget dialekt 
der bruges af de unge samt undersøge forandringer i forhold til deres 
forældres og bedste forældres sprogbrug. I Sprog og sted-projektet 
sammenlignes de unge i Bylderup med unge fra Vollsmose i Odense, 
og mål er at undersøge, hvilken betydning sted og stedstilknytning 
har for de unges sprogbrug og brug af lokalt forankret sprogbrug. 

I oplægget fokuserer jeg på brugen af udvalgte dialekttræk på 
tværs af tre generationer i Bylderup. Et nyligt studie har vist, at 
en del af de unge mennesker bruger forholdsvis mange klassiske 
dialekttræk, og at nogle ændrer sprogbrug afhængigt af om de taler 
med en standardtalende eller en dialekttalende interviewer (Monka 
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& Hovmark in press). I oplægget vil jeg vise delresultater af en 
igangværende kvantitativ analyse af gruppeinterview med fem elevers 
forældre og bedsteforældre. De kvantitative analyser af forældrenes og 
bedsteforældrenes sprogbrug kan sammenlignes med resultaterne for 
de unges sprogbrug og dermed belyse eventuelle sprogforandringer 
på tværs af de tre generationer. Afslutningsvis berøres kvalitative 
analyser af de tre generationers forhold til sprog og sted.
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